TITLU Transpus în dreptul intern prin:
Convenția (II) cu privire la legile și obiceiurile de război pe uscat, Haga, 29 iulie 1899
Declarația (IV.2) privind interzicerea folosirii proiectilelor cu singur obiect de răspândire a gazelor otrăvitoare asfixiante, Haga, 29 iulie 1899 Decretul Regal nr. 2150/1900 (Buletinul Oficial nr. 68 din 25 iunie/8 iulie 1900)
Declarația (IV.3) privind interzicerea utilizării gloanțelor care se lătesc sau se turtesc ușor în corpul uman, Haga, 29 iulie 1899
Convenția (III) referitoare la începerea ostilităților, Haga, 18 octombrie 1907 Decretul Regal nr. 442/1912 (Monitorul Oficial nr. 272 din 11/24 martie 1912)
Convenția (IV) privind respectarea legilor și obiceiurilor războiului pe uscat, Haga, 18 octombrie 1907 (include Regulamentul privind respectarea legilor și obiceiurilor războiului pe uscat) Decretul Regal nr. 442/1912 (Monitorul Oficial nr. 272 din 11/24 martie 1912)
Protocolul privind interzicerea utilizării gazului asfixiant, otrăvitor sau a altor tipuri de gaz și a mijloacelor bacteriologice de purtare a războiului, Geneva, 17 iunie 1925 Decretul Regal nr. 3050/1929 (Monitorul Oficial nr.